Quæstiō II: *1 Joan. 2, 2, dicitur quid Christus sit propitiatio pro peccatis totius mundi; et 2 Cor. 5, 16, pariter dicitur, quid Christus sit propitiatio pro peccatis totius mundi. Et 2 Cor. 5, 15, pariter dicitur, quid Christus pro omnibus sit mortuus. Sed quomodo potuit mori, et premium sanguinis sui offerre divina Patri pro iis qui ante ipsius adventum obierunt, et quorum plurimi jam erant ad gehennam damnati, antequām Christus nasceretur? An pro illis Christus Patrem divinum rogavit hoc modo: Rogo te, ut illis des gratias sufficientes ad salutem obtinendam? vel hoc: Rogo te, ut illis has gratias dederis? profecto utraq[ue] haec tendentia est absurdā.*

— Respondeo: Christus neque rogavit Patrem divinum ut dederit, neque ut det gratias illis, qui ante ejus adventum mortui sunt. Non enim illis impetrare potuit gratias jam datas, aut seriò petere, ut dentur jam damnatis. Sed solum agnovit, sua merita ab eterno absolutè prævisa, fuisse motivum Patri suo divino ad dandas illis gratias, et de hoc gavissus est, et penitus acquevit in voluntate seu decreto isto Patri divini; adeoque hujus acquiescentiae tendentia eret ista: « *Sum contentissimus, quid gratias meis progenitoribus aliisque ante adventum meum mor-*

« tuis dederis. » Simil autem rogavit Christus, ut hæ gracie dæte habeant suum effectum respectu patrum in limbo detentorum, quos petit admitti ad visionem beatificam. Hoc enim primum erat futurum post mortem Christi. Atque in isto gaudio et acquiescentia voluntatis Christi in decreto Patris divini dantis progenitoribus suis aliisque gratias intuitu meritorum Christi absolute futurorum, et simul in oblatione sui mortis et meritorum ad impetrandam liberationem patrum è limbo consistebat oblatio sui sanguinis pro suis progenitoribus, aliisque ante adventum suum defunctis; pro iis verò, qui tunc jam erant in gehennâ, non obtulit strictè loquendo prerium sanguinis sui, sed tantum gavisus est, quòd Pater divinus intuitu meritorum suorum absolute prævisorum illis gratias sufficentes dederit. Cæterum hanc difficultatem et subtilem questionem nobis objicere quidem possunt theistæ, alique increduli, qui totum Christum negant, non autem Jauseistæ; quamvis hi defendant, Cœrsum pro solis prædestinatis, non autem pro omnibus, etiam reprobis mortuam esse et sanguinem suum fuisse. Debent enim ipsimet questionem solvere, si interrogentur, quomodo Christus pro iis, qui in veteri Testamento erant sancti et prædestinati (plurimi autem horum erant) potuerit Patri divino mortem suam offerre.

At dicas : Præmium debet esse tale, ut, qui præmiatur, sit dignus et habeat ius ad præmium : sed per meritum suum futurum Christus nondum erat actu dignus, neque habuit ius ad præmium, sed solum erat habiturus aliquando ius, nimirum pro tempore, quo meritum erat actu extiratum : ergo Deus non decrevit gratias progenitoribus Christi concedere tanquam præmium propter merita aliquando futura. — Respondeo : Dist. maj. : Debet esse dignus, et habere jus vel actu, vel saltem pro illo tempore, pro quo eluet meritum, et in quod tendit præmians, adeoque debet esse dignus in intentione præmiantis, conc.; debet esse ius jam actu dignus et habere jus, nego. Quandocunque Deus dat præmium propter meritum, illud jam ab aeterno decrevit dare propter meritum absolutè prævismus : ergo etiam potuit ab aeterno decernere, dare gratias progenitoribus Christi propter hujus merita absolute futura, et infallibiliter prævisa. Cur enim præmians non possit ita tendere : *Volo dare præmium, quia erit meritum, maximè, si illud infallibiliter prævidet, prout Deus prævidet.* Verum plura dñs his theologi⁽⁴⁾ in tractatu de Incarnatione et meritis Christi.

Neque dicas : Beatitudine aeterna non potest concedi ob meritum præcisè futurum; ergo neque gracie possunt dari tanquam præmium progenitoribus Christi ob merita Christi præcisè futura. Nam respondeo, dissparitatem esse in eo, quia si daretur beatitudine, meritum illud sequi non posset, eum per beatitudinem in hac providentiâ tollatur status merendi; talis sequela non oritur ex eo quod gracie progenitoribus Christi dentor in præmium ob merita Christi futura.

Quæstio III : « 1 Joan. 2, 18, dicitur : *Anti-christi*

(1) Vid. præter alios Josephum Monschein in Tract. de Incarn. num. 412, et seqq.

multi sunt. Sed alibi Scriptura clare docet, Thess. 2, 3, 8, Anti-christum tantum esse unum. Quomodo hæc concordant? — Respondeo : Est quidem unus tantum Anti-christus antonomasticè talis : sunt autem multi Anti-christi, hoc est, Anti-christo similes in spiritu contradicentes Christo, et ab eo discedentes; fermè, sicut Christus S. Joannem Baptistam vocavit Eliam, nempe quoad spiritum et virtutem, ut dicitur Lue. 1, 17. Verum plura tum de hac quæstione, utrum Anti-christus in fine mundi venturus sit unus aliquis certus, ac determinatus homo, tum de aliis personam Anti-christi spectantibus invenies apud Bellarm. (1), Suarez (2), Calmet. (3), Ant. Mayr (4), Malv. (5) et Gold. (6).

Idem auctores (7) plerique ostendunt, Anti-christum verum et purum hominem fore, non verò dæmonem apparentem in formâ humanâ, aut assumentem natum humanum, id est, dæmonem incarnatum.

Quæstio IV : « An illa periocha 1 Joan. 5, 7 : *Tres sunt, qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, et Spiritus S., est authentica et genuina S. Scriptura pars?* — Respondeo : Quamvis id mordicè negent Sociniani, et cum illis nonnulli Protestantes, ac etiam alii quidam audacieores critici, quorum agmen hæc in reducit Richardus Simonius; tamen Catholicæ et Protestantes communiter illud affirmant; præstantissimi quoque critici in prædictæ periochæ authentiæ vindicanda egregie laboraverint, quales sunt præter alios Joannes de Rubeis Ordin. Prædic. (8), Bukentop (9), Selderus (10), Calmet (11), Goldhagen (12), Benedict. Stattler (13), qui etiam contra theistas, aliosque incredulitos luculentiter ostendit (14) mysterium SS. Trinitatis, quamvis sit supra rationem, tamen non esse contra rationem, seu nullam contradictionem aut implicantiam involvere.

§ 2. Epistola 2 S. Joannis.

In hac S. Joannis idem ferè argumentum, de quo in primâ sua Epistola egreditur, contra Basilidem prosequitur, simulque Electam, sub quâ voce aliqui certani quamdam ecclesiam, alii nobilem matronam intelligunt, adhortatur, ut sibi cum suis filiis ab hereticis, eorumque perversis dogmatibus sedulè caveat.

Quæstio I. c. 2 Joan. 10, dicitur : *Nolite (hereticum) recipere in domum, nec ave ei dixeritis.* Sed numquid tenemur omnes, etiam inimicissimos diligere? —

(1) Ferè tota l. 3 de Rom. Pontifice.

(2) Tom. 2 in 3 part. D. Thonne, disput. 54.

(3) In Dissertat. ante Comment. in Ep. ad Galat. ; et in Diction. Biblic.

(4) De primo et secundo adventu Christi l. 7, cap. 2, usque ad c. 6.

(5) De Anti-Christo.

(6) Part. 3, num. 326 et seq.

(7) Vide Bellarm. loc. cit., cap. 42, et Suarez loc. cit., sect. 1, et Calmet.

(8) Vid. Zacharias Thesaurum Theol. l. 3.

(9) Lux de Luce, l. 2.

(10) L. 2 de Synedris, c. 4.

(11) Dissertat. ante Comment. in Epist. S. Jacobi.

(12) Introdr. in S. Script. part. 3, num. 306 et seq.

(13) In Theol. Tract. 5 de SS. Trinit. § 328.

(14) Ibid. totâ sect. 1, presertim § 330, usque ad

§ 338. Et in Demonstrat. Evang. § 125.

Respondeo : Tenemur . Sed exclusio haeretici hospitio, vel omissione salutis hic non præcipitur ad ostendendum odium adversus proximum, sed ne videamur haeresi favere et applaudere, illamque fovere et promovere nostra auctoritate, favore, hospitio, facultibus. Unde causam præcepti subdit S. Joannes dicens : *Qui enim illi dicit ave, communicabit operibus ejus malignis.* Ceterum, si absit persionis et scandali periculum, ac expressa Ecclesiæ prohibito, non vetatur communicatio cum haereticis, præsertim si necessitas, prietas aut gravis utilitas eam suadet.

Quæstio II : « Illa, ad quam hæc Epistola scribitur, v. 1, vocatur *Electa Domina*. Sed v. 15 ad eamdem S. Joannes scribit : *Salutant te filii sororis tue Electæ.* An ambae haæ sorores habueré idem nomen *Electæ*? Respondeo 1° : Biblia gothica, teste Marianæ legunt : *Salutant te filii sororis tue, Electa,* id est, ô Electa, in vocativo casu. Resp. 2° Non est incredibile quod ambae sorores habuerent idem nomen. Nam scèp̄ duo fratres vel duas sorores, præsertim si familia sit copiosa, habent idem nomen. Accedit, quod ô *Electa* non tam sit nomen proprium, quæ appellativum, quia scilicet est nomen dignitatis et officii, quod pluribus personis idem officium oben-tibus tribuitur et congruit. Electa ergò videtur fuisse nomen commune matrone, que Ecclesiæ ministros, orphanos, viuidas et pauperes sustentabat quasi mater, et exterarum femininarum instructioni et gubernationi in Ecclesiæ præerat instar diaconisse. Sensus ergo est : O *Electa*, mater fidelium in Ecclesiæ, v. g., Corinthi, salutant te filii sororis tue, que pariter est *Electa* mater fidelium in Ecclesiæ Ephesi, unde hæc scribo. Responderi potest 3°, per *Dominam Electam* intelligi vel totam Ecclesiam, ad quam S. Joannes hanc Epistolam scriperit, vel quædam Ecclesiam particularem, et per *ejus sororem Electam unâ cum filiis* Ecclesiam quædam alteram; circumstantiae enim temporum figuratas aliquando phrases adhiberi expon-stolant, ut illud lateat, quod sciri non expedit; sicut sicut S. Petrus et ipse S. Joannes alibi Romanum appellabant Babylonem, aut sicut S. Paulus Neronem appellavit Leopem. Prophetæ simillimæ phrasibus sepiissimè utuntur. Vide Calmet, Praefat. in 2 Epist. S. Joannes.

§ 3.—Epistola 3 S. Joannis.

Fidem Caï et charitatem in peregrinos extollit, eumque ad perseverantiam, non obstante prohibitione Diotrephis, torturatur S. Joannes.

Quæstio : « Quis est ille senior, de quo S. Joannes in hæc Epistolâ v. 1, scribit : *Senior Caio charissimo, quem ego diligo in veritate?* » Respondeo : est ipse S. Joannes Evangelista, qui et hoc loco, et alibi se seniorem appellat, utpote qui omnibus Apostolis solitus tunc superstes erat. *Senior, cui scilicet cygnea sup-peteret quædam gratia sanctutis*, S. Ambrosius in Ps. 26. Vel etiam, quia senior (grecè, πρεσβύτερος) idem denotat ac prælatus, episcopus, apostolus.

CAPUT IV.

Epistola S. Judæ.

Commendat necessitatem bonorum operum contra

quosdam pseudo-apostolos et haereticos, fidem sine operibus sufficere contendentes, à quibus ut fideles sibi cavere possint, eorum characteres adnotat, nimirum contemptum cuiusvis dominationis, libidinem blasphemandi omnia, que vel improphan, vel non capit, et lasciviam plus quam brutalem.

Quæstio I : « In hæc Epis. tolâ, v. 5, dicitur : *Jesus et populus de terra Ægypti salvans.* Sed Jesus 1457 annis circiter post eductum ex Ægypto populum hebreum natus demum est. Quomodo ergo tot annis anteau potuit salvare hunc populum? » Respondet S. Hieronymus, lib. 1 contr. Jovinian. per Jesum hic intelligi Josue; hic enim à septuag. Interpretibus vocatur Jesus. Verum obstat, quod Josue, licet populum introduxerit in terram promissam, non tamen eundem eduxit de terrâ Ægypti. Hoc enim fecit Moyses. Hinc aliter respondeo et dico : Jesus non quæ homo, sed quæ Deus populum suum, nempe Hebreus ex Ægypto eduxit. Nam, ut S. Paulus Hebr. 13, 8, ait : *Jesus Christus heri et hodiè, ipse et in sacula.* Adde, quod pro Jesus multi gracie codices habent *Koptæ*, id est, *Dominus*, et nonnulli addunt ô *Theta*, id est, *Deus*. Unde Syrus et Clemens Alex. legunt *Dominus Deus* : qui titulus Jesu Christo quæ Den, non verò duci Josue convenient. Ostendit nimirum his verbis S. Iudeus Christi Divinitatem contra Simonem, Ebionem atiosque haereticos.

Quæstio II : « In eadem Epistolâ v. 9, dicitur : *Cum Michael archangelus cum diabolo disputans altercatur de Moysi corpore, non est ausus judicium inferre blasphemie* (diabolo). Sed cur non est ausus? num princeps angelorum timeat diabolum? Dein cur S. Michael de Moysi corpore altercatus est? » Respondeo : *Blasphemiam seu convicium vel maledictum non est ausus Michael proferre*, non quod diabolum timeret, sed quod maledicuum verbum tanquam rem indecoram, et se dedecentem proferre timeret. *Merebatur diabolus maledictum, sed per archangeli os blasphemia exire non debuit*, ait S. Hieronymus ad Tit. 3. Respixit, ait Didymus, ad bonam diaboli naturam Michael, atque idcirco maledictus abstinuit, suoque exemplo docuit, quid nos facere oporteat, qui sepè odio vel ira inflammati non tam vitia, quam homines ipsos insectamur et maledicimus. Hinc archangelus non protulit blasphemam sententiam, seu maledictum dicendo : Fascesse, maledicte Satan, abi perfide in gehennam, sed modestè et graviter illum compescuit, dicens : *Imperet tibi Dominus, græcè increpet te Dominus*, id est, tuam, ô Satan! insolentiam ac nequitiam comprimat potenti suo imperio. Porro verisimilior et communior opinio est, S. Michael cum diabolo de Moysi corpore altercatum esse, quia Satan voluit Moysen sepeliri loco cognito et publico, ut Hebrewi in idololatria proni eum quasi Deum et nomen colerent; Michael verò ei obstiit, et curavit, ut secreta sepeliretur. Ita S. Chrysostomus, hom. 5 in Matth., S. Ambros., 2 Offic. c. 7, Cajet., Salmeron, Arias, et alii : unde Deuter. 34, 6, dicitur. *Et non cognovit homo sepulcrum ejus usque in praesentem diem.*

Fuita hâc de re eruditissimè dissent preter alios Cornelius à Lap. in hæc loca. De ipso autem Moysis obitu et sepulturâ, seu sepulture loco insignem Dissertationem concinnavit Calmet.

SECTIO II.

DE APOCALYPSI TANQUAM LIBRO PROPHETICO NOVI TESTAMENTI.

CAPUT I.

Argumentum et obscuritas Apocalypses.

Hic liber è tribus partibus componitur, quarum prima tribus primis, ultima tribus postremis, secunda ceteris omnibus intermedii, nempe sexdecim capitibus contextitur. Pars prima et ultima facilis est intellectu; nam inter plerosque convenit, quemadmodum tria prima Apocalypsis capita ad septem Asie episcopos respiciunt, quos S. Joannes de suo officio commonet, sic ultimis tribus Christi victoriis triumphum, extremumque judicium, et sempiternam beatorum gloriam celebrari. At reliqua sexdecim capita, qua inter primam tertiamque partem interjacent, interpretum omnium soleritatem et ingenium vehementer exercueré. Quamvis enim generatim agnoverint faciliè, ibi sermonem esse de calamitatibus et bellis Ecclesiae Christi inferendis; de victoriis, quas Christus de illis esset relaturus; denique de ultione, quam ab hostibus propter occisos martyres Deus exacturus esset; tamen in particulari ostendere, quando et per quos hæc evenerint, aut eventura sint, difficultimum sancè est. Hinc geminas in classes divisi sunt interpres, quarum altera potissimum ad morum documenta, altera ad historicam rerum seriem sexdecim illa capita revocavit. Prima classis duces fuere SS. Patres et scriptores antiquissimi primorum Ecclesiae Christi seculorum, qui, cùm res in Apocalypsi predictæ nondum evenissent, nec ab ipsis prævideri humano ingenio possent, necessariò remedium extra historiam quarsierunt. Potissimum ergo de temporibus Antichristi et extremo iudicio mysteria hæc exposuere, sensuque allegorico vel tropologico singula exponentes ad morum doctrinam pro suo quisque arbitrio accommodavere. Secuti sunt hos, qui medio aeo Apocalypsin interpretati sunt; quod illis virtù dandum non est, propterea quòd historicæ et chronologis studium eorum temporibus nequamque ita ut nostris excultum fuerit. Quamvis ergo permagna pars Apocalypses jam tum eventu comprobata et impleta erat, seculorum tamen caligo (ut Ignatius Weitenauer, prefat. in Apocal., rectè ait) impedithebat oculos, ut passim crederetur, ante mundi finem arcana hæc evolvi non posse, et interim in sensu quoddam accommodatio acquisendum esse. At recentiores Ludovic. Alcasar, doctissimus Meldensis episcopus Bossuetus, celebrarimus abbas Augustin. Calmet, aliisque, cùm per tot secula magnus rerum in Apocalypsi predicatorum numerus opere ipso completus jam esset, ex historicæ fide nomina hominum locorumque et annorum seriem pro viribus investigarunt, et ad historiam revocare singula in Apocalypsi scripta minutatim aggressi sunt; quo in

laboré, etsi fortassis non in omnibus veritatem mystérii attigerint, in rei tamen summiā ingens posteritati emolumentum pararunt: quos proin hâc de re evolvere (1) utilissimum aquæ ac jucundissimum censeo.

Quæstio I: « An liber hic obscurissimus rectè vocatur ἀποκάλυψις, id est, revelatio, seu rei arcana detectio? » Respondeo affirmativè. Nam magna mysteria reapsè in hoc libro revelantur, quanvis obscurissimorum ænigmatum involueris obiecta, ita, ut liber hic in re sit *Apocalypsis* sive *revelatio*, in modo autem proponendi, et in phrasi sit *Epicalypsis* sive occultatio et velamen. Porro latinus titulus ab Ecclesiæ appositus sic habet: *Apocalypsis B. Joannis Apostoli*. Ipse autem B. Joannes caput primum Apocalypses incipit his verbis: *Apocalypsis Jesu Christi, quani dedit illi Deus paternum facere servis suis*, scilicet quam Deus Pater, qui clare loquitur Filio suo, dedit Christo in suâ Incarnatione paternum facere servis suis, h. e., ut ostenderem eam fidelibus eo modo, qui ipsius sapientia placaret. Christus autem revelationem à Patre acceptam non totam; sed partem Ecclesiæ magis profuturam revelavit S. Joanni, et per eum fidelibus, tectè tamen et arcanè per ænigmata et symbola.

Quæstio II: « Cur liber Apocalypses tam obscurè est scriptus? » Respondeo: Evidem fortissimum contra Apocalypsin argumentum petitur ex ejus obscuritate. Si enim hic liber tanti momenti est ad Ecclesiæ christianæ institutionem et gloriam, ut communiter interpres asserunt; cur non claro et perspicuo stilo fuit conscriptus, ita ut salem à doctioribus Christianis posset facilè intelligi et exponi? Verum hoc dubium abundè solvitur, si ad causas obscuritatis S. Scripturae generales jam supra à nobis assignatas, et præcipue, si ad speciales septem sequentes tantæ obscuritatis causas animum advertamus, quas interpres assignant, quamvis non singuli singulas.

Prima causa: *Omnis propheta, prinsquàm impleatus, inquit Ireneus, lib. 4, c. 44, anigma est: postquam verò impleta fuerit, facilem habet intelligentiam et expositionem.* Patet hoc ex prophetis vet. Test. de venturo Messia; quæ, quoniam in Christo sunt jam impletæ, nobis Christianis faciles sunt intellectu; Judæis autem, et qui præcesserant adventum Christi, erant perquam obscure. Sic etiam in expoundenda Apocalypsi, quæ prophetis est undique referta, contigit Patribus primorum quatuor seculorum Ecclesie. Cùm enim tunc multæ ex illis prophetis nondum essent impletæ, obscurissimus eis visus est hic liber. At hodiè, cùm septemdecim adhinc prope seculis Apocalypsis ab Joanne conscripta fuerit, ejusdem plurima vaticinia jam completa fuisse minime dubitandum. Præterea Ecclesiae et romani imperii historie nunc præcaveris attingibus clarius patent; nosque majori præ-

(1) Vide Alcasar in Apoc. 1. 4, notatio 6, 7 et seq.; Calmet. Prefat. i. Apoc. artic. 1, 2 et 5; Cornel. à Lap. in Apoc. questione proximali secundâ, ubi varias opiniones variorum præsertim Alcasaris, acriter impugnat.

veribus ope ad easdem dignoscendas instruimur. Quare facilior nobis quam Patribus et interpretibus antiquis Apocalypsis explicatio contingit.

Secunda causă: Vult Deus prophetias manere occuntas, nec plenē cognitas usque ad id temporis, quo impletur. Quamobrem Danieli Angelus dixit: *Tu, Daniel, clande sermones, et signa librum usque ad tempus statutum*, Dan. 12, 4.

Tertia causa: Sicut Prophetie alii varias, etiam de eadē re, varia tempore habuerunt revelationes, ac per consequens non servant semper ordinem temporum, locorum et rerum gestarum, sed frequenter usurpant anticipations, et recapitulationes, id est, priora postponunt, et anteponunt posteriora; ita facit et S. Joannes subinde in Apocalypsi; verū parens et rariū. Magis enim conexā, consequens et ordinata est Apocalypsis, quam sit prophetia Isaiae, Jeremie et aliorum Prophetarum; cuius ratio est, quod Apocalypsis ferè tota versetur circa librum signatum, quem vidit S. Joannes cap. V, cum sigillis septē.

Quarta causa: Visionum, quae narrantur in Apocalypsi, litteral sensus non est, quem verba ipsa secundum propriam suam significationem sumpta præ se ferunt; aliquin contineret res impossibilis et per absurdas, ut sunt illa, animalia loqui, mulierem amictam sole, et pedibus suis calcare lunam et habere alas, et volare, et alia id genus formulta. Oportet igitur, imaginarias illas visiones esse figurā quādam rerum, qua per illas figurantur. Quae autem sint res illæ, incertum est judicium, dubia conjectatio, anceps et infirma ratio; quippe cùm illæ visiones atque imagines ad res multas et inter se admodum diversas aptè commodeque applicari posse videantur; ut cernere licet in visione septē Angelorum tubis canentium, et aliorum septem phialas ire Dei gestantium, et mulieris amictæ sole, et similiter in aliis. Interim tamen summam Apocalypses perfectionem symbolicam demonstrat Aleasar, in proemio Commentar. in Apoc. notat. 15 et 16, ostendens, Apocalypses symbola esse sumnē perfecta, et in iis licet obscuris magnam lucem delitescere spiritualis doctrinæ.

Quinta causa, ac præcipua: Quia non expediebat, Apocalypsin à quibuslibet intelligi; ne scilicet illi, contra quos multa per illas prophetias predicuntur, vehementius irritarentur, et adversus Dei populum sevirent atrociter. Quocirca Joannes in hoc libro, cap. 17, multa sub imagine meretricis purpurata, et sub nomine Babylonis adversus imperatores romanos acerrimos religionis christiane persecutores figurat et tecte vaticinatur. Prædictum triumphum, quem Christi Ecclesia fuerat ex Româ gentili reportatura; et ad quod deinde majestatis fastigium romana Ecclesia etiam in terris erat extollenda. Minime autem expediebat, tunc cùm Roma gentilis bellum gravissimum adversus christianos concitasset; eodem tempore prophetiam de Ecclesiæ romane victoriâ adversus Romanam ita conscribi, ut ab ipsis hostibus posset intelligi. Cùm verò hoc argumentum cæterorum præcipuum

adèc tecte et occulte scribi oporteret; cùmque totius libri stylum unum eundemque esse conveniret; idcirco cætera quoque libri hujus partes ad præcipue illius normam sapienter redacte sunt.

Sexta causa: Tanta hæc libri obscuritas parit summam reverentiam ac venerationem erga fidei nostræ dogmatæ, que videmus à Deo tam sublimum aut abstrusorum enigmatum velo occultari. Nullam eniā aliam ad rem apius et congruentius enigmata adhibetur, quam ad ea, que valde diligimus et estimamus, ornanda et conuestienda. Præterquam quod divini Spiritus sapientia in hoc libro duo haec mirum in modum complexa est, et effect; scilicet ut una ex parte hujus libri mysteria velata essent; ex aliâ verò in ipsa enigmatum obscuritate eadem veluti per tenue filum interjectum mira luce tralucerent.

Denique septima causa: Tanta Apocalypses obscuritas, et tot retrò seculis non satis percepta explicatio in maximam romanam Ecclesiam majestatem edunt; cuius magnitudo et excellentia tam abditis et abstrusis mysteriis fuerat multò antea prædicta. Cedit etiam in ingentem divine longanimitatis et providentie admirationem; que statuit ita obscurè et enigmatica hunc librum conscribi, et in mediâ hâc caligine et obscuritate eundem summā fidelium veneratione conservari; et tot seculorum seriem expectavit, donec reconditi hujus arcani cognitione congruentissimo tempore pateriat. Hinc patet, quid respondendum theisticis aliquis incredulis, obscuritatem Apocalypses aliarumque revelationum divinarum hunc in modum impugnatibus: Deus, qui lux est ipsissima, tenebrarum esse amator non potest, nec adèc auctor tam obscuræ revelationis. Verū facile concedo, Deum ipsam esse lucem quoad se, nec uspiam tenebras in suâ scientiâ admittere; attamen nego, clarissimè idcirco veritates quasque nobis illum revelare debere. Contrarium enim constat ex causis de obscuritate Apocalypses paulò ante assignatis. Profectò sapientissimos fines Deus habuit, hunc librum obscurè dictandi. Praeterea Deus clarissimè veritates quasque nobis revelare, nec universè fieri potest, nec verò etiam conditionem nostram praesentem decet. Fieri, inquam, id universè non potest; quia ipsa curta intellectus nostri sphæra nec summæ claritatis, nec omnimode scientie omnium arcuorum Dei est capax. Sed idem ne expedit quidem, aut decet hunc vite nostræ praesentem statum, in quo mereri summum illud coelestis gloriae lumen modestâ intellectus nostri erga divinam auctoritatem submissione primum debemus. *Fides amittit meritum, ubi ratio præbat experimentum*, recte ait S. Gregorius M., Hom. 26 in Evang. Item sentit S. Augustinus, tract. 40 in Joan. dicens: *Credimus, ut agnoscamus; non cognoscimus, ut credamus... Quid enim est fides? nisi credere, quod non vides.* Et alibi, tract. 79 in Joan.: *Hoc est fons fidei, si, quod creditur, non videtur; nam quid magnum est, si creditur, quod videtur* (1)? Ad hæc si vis objectioni inesset, ne luminis quidem illius,

(1) Legi hâc de re meretur Tournely Curs. Theol. tom. I, disput. præviâ, quest. 4, art. 4, de usu ra-

quo legem naturae cognoscimus, Deus esse auctor posset. Quād enim multa in hac lege Cimmeris tenebris involuta! quot controversiae, quāmque difficiles et obscure circa jus nature quotidie oriuntur inter viros etiam doctissimos! utrum hæc aut illa actio lege naturali licita sit, vel prohibita, utrum hic vel ille contractus usurarius, necne, et que sunt mille ejusmodi.

Sed instant increduli, et querent: Quorsum obscura revelatio in Scripturā, et præsertim in Apocalypsi contenta serviet, quæ re ipsa nihil revelet? Quæ inde ad praxim, quam unam religio sovet, quæ ad bonos mores utilitas? Quid opus est, mysteriorum nimis quād obscurorum revelatione et obligatione credendi tam difficili imposita novum innocentia humana laqueum parare? Verū, quamvis ad hos cavillos jam ex supra dictis responsio pateat, tamen, ut increduli penitus profligentur, ulterius observo, falsum esse, quod obscura revelatio nihil omnino revelet. Contrarium ostendimus supra, quest. 1 de Apocalypsi. Equidem Deus haud revelare solet, cur aut quomodo res ita sit; satis tamen est, quod res ita sit, nos ab eo doceri; non quidem ut scientiam inde rei capiamus distinctam; attamen, ut rem ita se habere, certissimè et sine erroris periculo credamus. Numquid enim multò plura scimus, quod sint, quin, eadem cur ita sint, ritè sciamus? Aut num tu facta omnia, quæ in historiis narrantur, tibi demonstrari voles, cur et quomodo fieri potuerint, priusquam fidem adhibeas? Quād illum hominem à bona destitutum esse logica oportet, qui talia objicere non dubitet!

Porrò falsum etiam est, obscuras de divinis mysteriis revelationes inntiles esse ad praxim, et bonos mores, seu exercitium virtutum. An enim tu altiore de Deo, de ejus operibus, promissis et donis supernaturalibus notitiam ad praxim planè est inutilem existimas? Nonne inde imbecillis humani intellectus, nihilique nostri cognitionis, simul autem ingens de Deo existimatio, et excellentioris spei ac amoris in eum virtus nascitur? Nonne ipsa fides, magna demissione animi et proprii iudicii subjectione praedita, genus est cultus divini prorsus excellens, nec ulli alteri enti tam universè, tam integrè, quād Deo soli debitum et conveniens? Nonne ejus exercitio nobilissima hominis pars, intellectus videlicet, cum ingenti merito divini uminis venerandæ veracitati consecratur? An non liberum Deo erit altioris istud genus obsequi à rationibus suis exigere creaturis, et petere, sicut subiectiōnem voluntatis suis legibus præstandam, ita et sacrificium intellectus humani in obsequium fidei captivandi? Cæterum, ut hoc sacrificium perfectius peragatur, expedit, tam nobis revelari mysteria nostro capti aliora, quād ea non omnino pandi cum omni suā luce. Non igitur revelationum divinarum obscuritas, sed sola mentis nostræ arrogantia in laqueum nobis cedet, siquidem Deo loquenti credere noluerimus.

tionis et humanae philosophiae in rebus theologicis. Item Benedicti Statler Démonstr. evang. § 84.

Corollarium. Præter rationes obscuritatis Apocalypsi proprias, dantur plures cause communes tam Apocalypsi, quam aliis libris divinis, ob quas Deus eos in multis obscuris esse voluit. Sunt autem sequentes, quarum plerasque quidem jam supra attigimus, sed easdem hic in pugnum contractas, ob oculos ponemus, additis quibusdam novis. Itaque prima causa, ob quam Deus S. Scripturam obscuram esse voluit, videtur esse hæc, quia non decebat verbum Dei scriptum, in quo cognitio divina traditur Majestatis, usque adeò planum esse et manifestum, ut passim intelligeretur ab omnibus. Nam *facile investigata, plerunque vilescent*, ait S. Augustinus 1. 2 de Doctrinā christianā, cap. 6, de obscuritate S. Scripturae loquens. Altera causa est, ut eð suavior esset cognitio, quod inventu difficultior, ut iterum indicat Hipponeus præsul. 1. de Mor. eccles. cap. 4, cāque ratione sacris litteris magis detineremur, magisque illis afficeremur. Tertia causa ab eodem assignatur cit. 1. 2 de doctrinā christianā, cap. 6, ut *edometum labore superbia nostra, sieque humiliati ad Deum accurramus*, qui docet omnem scientiam. Quarta est Epist. 57 ad Dardanum, ut fidem exerceamus, et intelligentię perspicuitatem impetreremus per fidei puritatem; nam ut idem S. doctor alibi Epist. 3 ad Volusianum, ait: *Intellectui fides aditum aperit, infidelitas claudit*. Quinta causa est, quam Trithemius abbas Maximiliano I Cæsari interroganti, cur Deus S. Scripturam non ediderit facilem intellectu, et omnia creditu necessaria explicitè continentem, olim (4) assignavit his verbis: *Duo sunt, quæ ad confirmationem fidei christianæ Altissimus prævidit credentibus, Ecclesiam videlicet, et S. Scripturam, ut, quod in alterā non satis manifestè exprimitur, latius ab alterā declaretur...* Quoniam si omnia in Scripturam sanctis essent manifestè expressa, quæ pietatem fidei respiciunt, non videretur tantæ auctoritatis sancta mater Ecclesia, et evacuaretur magnū ex parte meritum obedientie salutaris.

Sexta causa, cur nobis in multis videatur obscura S. Scriptura, est nostra ignorantia, quia non ritè intelligimus varios et peregrinos idiotismos linguarum orientalium, quibus libri sacri originaliter conscripti sunt, et postea in varias linguas versi; item quia ignoramus multa facta et res, tum, cum libri sacri primitiū conscripti sunt, omnibus notis; nunc verò post tot seculorum decursus et infinitas mutationes planè ignotas; sicut etiam ad diversitatem morum illius temporis à nostris, sepè non satis attendimus. Et verò, annon ob has et similes difficultates in quovis scripto paulò antiquiore multa obscura nobis apparent? Nō ruit id satis, qui editiones Ilomeri, Horatii, Ciceronis et evulgare, vel Commentaria in hos auctores scribere attentarunt. Septima denique causa sepè est improbitas et vitium legentium S. Scripturam; prout laudatus abbas Trithemius pridem loc. cit. monuit his verbis:

(1) Vide opusculum, cui titulus *Curiositas Regia*, seu 8 questiones à Maximiliano Cæsare Joanni Trithemio abbatи propositæ et solutæ, quest. 4, edit. Duac.

Quisquis caligine vitiorum est sordidus, quisquis mente tunida inedit superbus; quisquis de veritate Scripturarum Dei, vel in parte, vel in toto dubitat, nunquam ad earam intelligentiam se posse pertinere confidat... Homo mente impurus, aut circa fidem infirmus, qui altitudinem Scripturarum diuinarum rimari sine prudente magistro nuditur, variis et periculosis erroribus vulneratur.... Nam sicut omnia munda mundis, ita profana videntur cuncta profani. Posuit ergo Deus latibulum suum altitudinem Scripturarum, quae sic inaccessibilis et clausa est reprobis, ut tamen semper manifesta pateat sanctis.

Questio III : Quodnam est Apocalypses argumentum? Et cur facilior nobis, quam Patribus et interpretibus antiquis ejusdem explicatio contingit? Item cur veteres, tam propinquum extremi iudicii diem suspicabantur? Respondeo : De Apocalypses argumento jam supra in Praefatione nostrâ ad hunc librum egimus; id solum repeto, recentiores interpretes pro re satis certâ et fermè indubitate habere, in Apocalysi non tantum generaliter, sed particulatim describi sub variis ambiguatis et symbolis futuros Ecclesie per varias aetas eventus, non quidem omnes, sed illustriores quosdam. Quia autem hi eventus sint, ipsi interpretes (1) inter se variè discrepant. Omisis alius solam Calmeti expositionem breviter recenseo. Antiquus dierum, ait hic auctor, Alpha et Omega, qui est, et qui erat, et qui venturus est, Deum Patrem; Agnus vero Deum Filium significant; per terram romanum imperium; per Bestiam septem capitum septem imperatores persecutores Ecclesie; per Draconom mulierem jam pariture insidiantem, iudicem Ecclesie persecutores designantur. Bestia cornibus instar agni instructa Julianum Apostolam refert; Meretrix magna, mystica Babylon, Romanum fumnit. Babylonis eversio, bestia et meretricis interitus persecutorum et Romæ idololatriæ excidium exhibent. Plage, quibus Deus terram conficit, et ire sua phialæ, quas in orbem juber effundi, eas præferunt calamitates, quibus romanum imperium, præsertim post Diocletiani persecutionem, obrutum fuit. Ita ille. Rationem autem, cur Apocalypsis nobis intellectu facilior, quam antiquis Patribus existat, assignat hanc, quia vaticiniorum obscuritatis tunc potissimum datur, cum eorum eventus vel procul absunt, vel actu perficiuntur; perspicua vero sunt, quando re peracta eventus cum iis, quæ præannuntiata fuerant, conferuntur. Cum igitur plerique eventus in Apocalysi predicti, tempore illorum Patrum et Scriptorum, qui quatuor seu quinque primis Ecclesie seculis floruerunt, nondum fuerint impleti vel actu tunc perficerentur, haud mirandum, quod Patribus et scriptoribus illis Apocalypsis obscurissima visa sit. Viciissim cum circiter mille septingentis abhinc annis S. Joannes Apocalypsin conscriperit, ejusdem plurime vaticinia jam completa fuisse minimè dubitandum est; præsertim

(1) Vide Cornel. à Lap. quæst. proœmiali 2, in Apoc. Cahn. Praefat. in Apoc. art. 4, 2 et 5. Alcasar in Apoc. 1, notat. 6, 7. Goldiagen, part. 3 Introduct. S. Script. num. 346.

quia Deus ipse Apocalypsin, quod citò implenda esset, sigillo claudi prohibuit. Apoc. 22, 10 : *Ne signaveris verba prophetie hujus; tempus enim prope est.* Præterea Ecclesie et romani imperii historia nunc pro cæteris etatibus clarius patent; nosque majori præ veteribus ope ad easdem dignoscendas instruimur. Quare facilius nobis, quam Patribus et interpretibus illis antiquis Apocalypsis explicatio contingit. Porrò, cum veteres Patres et interpretes plerique ex imperfectâ Apocalypses intelligentia vel omnia, vel fermè omnia hujus libri vaticinia de extremo iudicio explicitant; simulque eadem non diu post adimplenda teste ipso S. Joanne Apoc. 22, 10, scirent, ac mundum senescere adverterent, aliquique eorum falsâ chronologâ decepti sex millia annorum jam vénè elapsâ crederent, mirum non est, quod finem mundi jamjam instare, et per presentes suorum temporum calamitates (in quibus obtutum omnem f��gebant, mentis acie longius non persicentes) Apocalypsis vaticinia, aliaque S. Scriptura effata finem mundi propinquum annuntiantia impleri, et extremum iudicium appropinquare existimarentur.

Questio IV : An nostris saltet temporibus finis mundi imminet, isque ultra 6000 annorum non est duraturus? Antequâm respondeam, observo, satis certum esse, quod tempus durationis mundi jam ultra dimidium expeditum sit, adeoque mundus non tam diu duraturus sit, quam duravit. Hoc enim aperte asserere videntur Apostoli, dum tempus post adventum Christi appellant horam novissimam, 1 Joan. 2, 18 tempora novissima, 1 Petr. 1, 20 fines seculorum. Nam per hos locos modos non tantum indicatur, quod lex gratiae, quæ legi naturæ, et legi mosaicæ successit, sit ultimus status religionis, cui aliis non succedet, sed etiam, quod tempus legis gratiae si magis vicinum excidio mundi; præterum quia S. Petrus Epist. 2 expressè dicit : *Omnium autem finis appropinquavit. Este itaque prudentes, et vigilate in orationibus.* Et S. Paulus, loc. cit. ad Cor. asserit, nos ad seculorum finem jam pervenisse : *Ad quos fines seculorum perverunt.*

At exactè determinare, quam propinquus sit hodiè mundi finis, quantumque temporis adhuc restet, non est positum in nostrâ potestate; nihil enim certi hâc in re definire possumus, quæ pendet à secreto Dei decreto. Interim tamen Cornelius à Lapide in Apoc. 6, 8, et præcipue in Apoc. 20, 5, multis ostendit, sententiam illam quæ defendit, mundum post sex millia annorum (non definendo certum diem, nec annum) fore consummandum, conjecturam esse, ut communem, ita verè probabilem, contrarium tamen defensio Menochio cent. 4, quæst. 25; dicit autem Cornelius : *Non definiendo certum diem, nec annum.* Et hoc tantum videntur velle S. Augustinus Enarr. in Ps. 89, Beda 1. de Ratione temp. c. 65, Peterius in Genes. 1, 1, pag. 129, Suarez, 3 p., disput. 53, sect. 4, Joseph Acosta et aliqui alii, qui hunc computum sex millionum annorum mundi respuant, nimis si definitè et præcisè intelligatur. Inde enim sequeretur,

ut rectè ipsi argumentantur, nos posse scire et indicare præcisè annum et diem consummationis mundi, et extremi judicii. Hoc autem repugnat Christo, Marc. 13, 32, dicenti : *De die autem illâ vel horâ nemo scit, neque angelî in celo.* Id ipsis autem non sequitur, si hunc numerum sex millium annorum non arithmetice et præcisè, sed geometricè et moraliter accipiamus, nimirum hoc sensu, quod mundus duraturus sit tantum sex millenarios annorum, non plures, ac proinde non perventurus sit ad annum septies millesimum, sed ante eum desinat; an autem, et quot anni vel centenarii annorum, post annum sexies millesimum futuri sint usque ad finem mundi, hoc ignoramus; sufficit nosse, nos versari in ultimo millenario annorum mundi; an autem quid ei defuturum sit, an superfluum, nos latet.

Ex dictis liquet (pergit Cornelius à Lapid. loc. citat.), nos validè accedere ad finem mundi, eumque non longè abesse. Et profectò rei hujus multa sunt signa, et argumenta laudato auctore aliisque scriptoribus fide dignissimis allata. Primum, quod videamus Evangelium jam penè toto orbe prædicatum penetrasse ad extremos Sinas et Americanos. Christus autem apud Matthaeum, cap. 24, v. 14, prædixit : *Et prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus; et tunc veniet consummatio.* Secundum, quia sex diebus conditus est mundus; ergo totidem, puta sex millibus annorum consistet. Mille enim anni sunt apud Deum, sicut dies unus attestante S. Scripturâ. Tertium, quia primus versus libri Genesios, qui continet creationem et fabricantem totius mundi, sexies habet litteram *Aleph*, quæ Hebreas denotat millenarium numerum, velut indicatur, quod Deus cœlum et terram crearit ad sex *Aleph*, id est, et duret sex millia annorum. Quartum, quia tres in mundo successivè suere leges sive statuta, nimirum lex nature, lex Moysis, et lex Christi. Atqui tempus Legis nature, quod fuit ab Adam usque ad Abraham, duravit circiter per bis mille annos. Rursus tempus legis mosaicæ pariter duravit fermè per bis mille annos, tot enim sunt ad Abraham usque ad nativitatem Christi; ergo pariter tertia lex et status mundi, puta lex Evangelica durabit totidem, id est, bis mille circiter annis. Quod enim tempus legis Christi non sit nullò maius tempore legis nature et legis mosaicæ, inde colligi videtur, quod Apostoli illud appellant *novissimum horam, tempora novissima, fines seculorum*. Quintum, quia S. Joan. Apoc. c. 20, consignans atatem et finem mundi sexies nominat mille annos, quasi inuenies sex millibus annorum duraturum mundum. Nam ait : v. 2 : *Ligavit eum (Satanam) per annos mille;* v. 3 : *Donec consummetur mille anni;* v. 4 : *Regnaverunt cum Christo mille annis;* v. 5 : *Donec consummetur mille anni;* v. 6 : *Regnabunt cum illo mille annis;* v. 7 : *Cum consummari fuerint mille anni.* Ut quid enim præcisè repetit sexies *et mille anni* sine necessitate, illudque sexies iterat et inculet, nisi ut innuat, post sexies mille annos fore consummationem mundi? Sextum, quia mundus jam videtur senescere, et mutato elemen-

torum cursu tendere ad occasum et interitum. Nunc enim longè verius est id, quod de suo avo dixit S. Gregorius papa Homil. 4 in Evangelio : *Signa rorâ in sole, et luna, et stellis adhuc aperte minime vidimus; sed quia et haec non longè sint, ex ipsâ jam aeris immitatione colligimus.* Et S. Cyprianus ad Demetrianum : *Scire debes sensisse jam mundum non illis viribus stare, quibus prius steterat, etc.* Et S. Chrysostomus, homil. 33 in Joan. : *Non longè à fine absunus, sed jam mundus properat; hoc bella, hoc afflictiones, hoc terræ motus, hoc extincta charitas significat.* Septimum, quia nostris temporibus latè per orbem dominatur incredulitas et impietas, blasphemus S. Scriptura, et omnis religionis revelata contemptus, et ex illis ipsis, qui Dei beneficio ex christianis parentibus nati, et in Christianismo educati sunt, innumerî à Christo et lege christiana quam multi eorum verbis vel scriptis acerrimè impugnant, ad theismum et quandam gentilismi speciem deficiunt, de quibus S. Petrus 2 Epist. 3, 3, videtur prædictisse : *Hoc primum scientes, quod venient in novissimis diebus in deceptione illusores, justa proprias concupiscentias ambulantes, dicentes : Ubi est promissio aut adventus ejus? Ex quo enim Patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturæ.* Apostolorum principi consentit S. Judas, v. 17, monens fideles his verbis : *Vos autem, charissimi, memores estote verborum, quæ predicta sunt ab Apostolis Domini nostri Iesu Christi, qui dicebant vobis, quoniam in novissimo tempore venient illusores, secundum desideria sua ambulantes in impietibus.* Similiter Paulus 1 Tim. 4, 1, vaticinatur : *Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam à fide attendentes spiritibus erroris et doctrinis dæmoniorum et cauteriatam habentium suam conscientiam.* Et abbi 2 Thessal. 2, 3, pro criterio novissimi temporis ponit *dissectionem*, sive ut in greco legitur, ἀποστολικα, nempe à fide. Quamvis enim multi Patrum intelligent per apostasiam, populorum à romane imperio defectiōem, et plures maximè Græci ipsum Anti-Christum metonymicè sumendo apostasiam pro apostolâ; juxta plerosque tamen interpres (1) hic per apostasiam intelligunt maxima quædam et planè singularis apostasia, quam vel efficient omnes omnino heretici et fieri catholici ad Anti-Christum deficiētes, vel universitior, quædam populorum à fide christiana discessio. Cumque ejusmodi apostasia hodiè inminere videatur, quod dolemus et sancto cum timore dolent plures Ecclesiæ presides (2) in suis epistolis pastoralibus; ex hac nota cognosci poterit, jam propiora esse tempora Anti-Christi. Denique ipse Christus incredulitatem hominum videtur indicare esse signum secundi sui adventus brevi futuri. Verumtamen, inquit apud S. Lucam 18, 8, *Filius hominis veniens, plus, inveniet fidem in terrâ?* Quæ verba interpres cum S. Ambrosio

(1) Vide Menochium, aliosve in hunc Pauli locum.

(2) Vide Lingouensis (de Langres) episcopi epistolam Pastoril. anno 1766 emanatam, cuius partes reensem Hermann. Goldhagen im *Religious-Journal* part. 1.

*et Euthymio exponere solent, quod ad finem mundi pauci fideles, et plurimi à Fide deficientes et increduli sint reperiendi, quorum numerus hodie est maximus. Octavum, quia romanum imperium, quamvis adhuc vigeat in imperio germanico, maximè tamen est imminentum, atque infirmatum. Hoc autem durabit usque ad Anti-Christum, ubi erit totalis populorum ab illo defectio, ut colligitur ex *Daniele* propheta. Num, quia est communis et antiquissima traditio, mundum nonnisi sex millibus annorum duraturum. Nam in hanc sententiam conspirant Christiani, Hebrei, gentiles, Graci et Latini, quorum longum catalogum adducit, et accuratè citat Cornelius à Lap., Comment. in Apoc. Sic et SS. Patribus Hieronymus ex illo versiculo, *quoniam mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesterna*, que praeterit, infert omnem præsentis seculi durationem forè sex nullum annorum. *Ego, inquit, arbitror ex hoc loco mille annos pro una die solitos appellari, ut scilicet, quia mundus in sex diebus fabricatus, sex millibus tantum annorum credatur subsistere et postea venire septenarium et octonarium numerum, in quo verus exerceatur sabbatismus.* Idem docent S. Justinus, S. Irancus, Lactantius, Hilarius quorum verba citat Sixtus Senensis, lib. 5 Biblioth. annot. 190.*

Porrò, licet aliqui ex his fuerint chiliastæ seu milenarii, hæc tamen eorum opinio de sex millibus annorum mundi ad errorem chiliastarum impertinens est. Idem de sex millibus annorum docent S. Gaudentius Brixianus, S. Germanus Constant. patriarcha, Bellarminus, Genebrardus, Picus Mirand., Petrus Bongus, pluresque alii à Cornelio à Lap. loc. cit. exactè, ut dixi, citati. Ex ethnicis idem triderant Ilyaspes, Mercurius Trismegistus et Sibylle teste Lactantio et Sexto Senensi. Ex Hebreis ita censem Moyses Gerundensis, R. Isaac, et R. Elias cujus ultimi hoc quasi oraculum celebratur à Judeis, in Talmud tom. 4, tract. 4, qui inscribitur *Sanhedrin* sive *Judicium*. *Sex millibus annorum erit mundus, et iterum destruetur; duo millia fuerunt inanitatis et vanitatis (int. legit tempus legis nature); duo millia legis Mosaicæ; et duo millia erunt dierum Messiae.*

En novem signa mundi ad occasum properantis. Plura alia in hanc rem congerit Cornelius à Lap. loc. cit. concludens his verbis. *Hæc cogitemus, et ad diem Domini quasi instantem nos comparenus: cor terræ non affigamus.... Sed domos in celis perpetuas per eleemosynarum aliorumque virtutum opera, fabricemus. Totam mentem ad futurum ævum transferamus; studeamus, pingamus, vivamus aeternitati. Ita ille. Plura de totâ hæc questione disserunt autores supra citati, et Malvenda. 1 de Antichristo, cap. 26 et seq.*

CAPUT II.

Error Chiliastarum, et antilogiarum Apocalypseos apparentes.

Questio I: *An error Chiliastarum seu Millenariorum fundamentum habet in Apocalysi?* — Respondeo: Chiliasta ex capite 20 Apocalypseos perperam intel-

lecto suum errorem immittere intulere, docentes, post sex millia annorum, quibus stabit hic mundus, devicto Anti-Christo justos resurrecturos, et cum Christo in terris regnatores mille annis in summis deliciis, vel corporalibus gulae et luxuria, ut volebat impurus Cerinthus, vel potius spiritualibus, ut voluit Irenæus et sibi. Hanc ergo siebant esse resurrectionem primam, de qua Apoc. cap. 20, agit S. Joannes; post quam esset secutura resurrectio secunda, in qua post transactum regnum illud millenarium sancti è terra in celum transferentur. Itaque caput 20 Apocalypseos sic exponebant: *Diabolus est ligatus per mille annos, v. 2. Dein solvetur modico tempore, vers. 3. Erit resurrectio et judicium, justique dicuntur cum Christo regnasse mille annis, v. 4. Ceferi vero mortuorum, nempe reprobi non vixerunt per hos mille annos. Et resurrectio prima justorum v. 5. Porrò, qui habent partem in resurrectione primâ, in his non habet potestatem mors secunda, sed, ut dictum est, regnabunt eum Christo mille annis, v. 6. Consummabitur his mille annis, solvetur Satanus, et seducet gentes, v. 7; et punietur, v. 9. Tunc erit judicium universale, v. 11; et reprobi damnabuntur: Et haec est mors secunda, v. 14; electi autem è terrâ in coelestem gloriam transferentur. Jam millenarii sic infierunt: Inter resurrectionem et gloriam coelestem justorum erit aliquod regnum Christi cum justis per mille annos; ergo dabitur regnum millenarium. Sed respondeo: Nego suppositum, quod v. 4 sermo sit de resurrectione carnis et judicio universali; secùs duplex erit ejusmodi judicium, primum ex v. 4, alterum ex v. 11. Igitur verba illa v. 4: *Et vidi sedes, et sederunt super eas, et judicium datum est illis; et animas decollatorum propter testimonium Jesu... et qui non adoraverunt bestiam; neque imaginem ejus... et vixerunt, et regnaverunt cum Christo mille annis*, longè alium habent sensum, nempe, ut Cornelius à Lap. exponit, probabilitus hunc: Vidi sedes beatorum, et principum martyrum in celis quibus *judicium datum est*, hoc est, qui à Deo destinati sunt judices, ut cum Christo in die iudicii aliquando judicent orbem; interim regnabunt et regnant cum Christo in celo et in Ecclesiâ per mille annos, hoc est, toto eo temporis intervallo, quod à morte Christi usque ad universale judicium intercedet. Usurpat enim hic certus numerus *mille annorum* pro incerto ac indeterminato, quod non adeò infrequens est in sacris Scripturis (1). Unde genuina interpretatio et analysis c. 20 Apocalypseos haec est: A Christi adventu ligatus est diabolus per mille annos, id est, usque ad ultima Anti-Christi tempora ex v. 2. Circa haec solvetur per aliquam morulam ex vers. 5. Qui interea post Christi mortem in statu gratiarum moriuntur, assumentur ad gloriam coelestem, et usque ad ultima tempora jam in celo regnabunt ex v. 4. Et haec est animarum prima resurrectio seu assumptio ad vitam aeternam. In his aberit metus publice condemnationis in judicio universali, sed regnabunt interim in celis cum Christo ex*

(1) Psal. 104, 8. Psal. 89, 4. Eccl. 16, 3.

v. 6. Cætera citati 20 capitulis Apocalypses jam per se plana sunt, et difficultatem non facessunt, sed contra millenarios pugnant: quia, ut supra innui, ex eorum sententiâ sequetur, duplex fore judicium extremum et millenium ictus Christi regnum desitum ante universalem resurrectionem corporum, atque ultimum judicium diem v. 11 et sequent. descriptum; cum tamen Chilastæ omnes, præter S. Justinum, dial. cum Tryphon., illud regnum resurrectione corporum posterius velint. Ceteram illud adhuc notandum, et ex dictis colligendum, quod historicè à v. 3 ad v. 7 sit pergen-
dum; intermedii versus quasi per parenthesis sunt positi. Plura de systemate et resurrectione Chilastarum invenies apud Natalem Alex., Hist. eccl., Cornelium à Lap. loc. cit. Sardagna, Theol. dogmatico-polem. t. 3, § 261, Card. Gotti Theol. schol. dogmatic. t. 1, tract. 3, q. 2, dub. 2, pluresque alios theologos et interpres.

Questio II: *An liber Apocalypses antilogias, seu contradictiones continet?* Respondeo: Apocalypsis non reapsè, sed apparenter duntaxat sibi ipsi, aut aliis Scripturis sacris contradicit. Sunt autem ejusmodi apparetas antilogie precipuè sequentes. 1^o Apoc. 4, 7 et 8, dicitur: *Animal primum simile leoni, secundum simile vituli; et singula habebant alas sensas.* Sed Ezech. 1, 6, dicitur: *Quatuor facies uni, et quatuor pennæ uni.* Porrò hæc quatuor animalia visa à Joanne suèræ eadem cum iis, quæ vidit Ezechiel, ut Cornelius à Lap. cum Perorio et Hieronymo Prado docet. Si autem suèræ eadem, quare hæc Joannis animalia sensas, Cherubini verò Ezechieli nouissimæ quaternas habuere alias? Respondeo 1^o: Non est certum, sed interpres disputant, num hæc animalia apud Joannem et Ezechiem fuerint eadem, et Alcasar in hunc locum absolutè negat fuisse eadem. Respondco 2^o: Ille visiones symbolicas fuisse, non res veras; unde non mirum, quod hæc animalia, licet eadem fuerint quoad primariam ideam, non tamen eadem fuerint quoad accidentia omnia. Alludit ergo Joannes ad illa Ezechieli, non tamen illa ipsa quoad omnia representat. Sic, ut Cornelius à Lap. ibidem rectè advertit, scipit S. Joannes et alii alludunt ad visiones Danielis, Ezechieli et aliorum, non tamen illæ ipsius cum hisce sunt exdem omniùm, sed potius alii et alii partibus vel ornamentiis pro materie varietate vestitæ et intertinctæ. Cæterum S. Joannes non prodit, quinam esset animalibus illis senarum alarum usus, et num extense essent omnes, an aliquæ contractæ. Denique cum Tirinus dici potest, Cherubinos Ezechieli, quaternis duntaxat alis instructos apparuisse, non sensis, ut animalia Joannis; quia illi non egebant, sicut ista, duabus superioribus aliis ad faciem coram Deo velandam; pergebant enim ad bellum, puta ad excidium Hierosolymæ: unde vulnus debeland detectum habere, ut hostem detegarent, et certo iectu ferirent.

2^o Apoc. c. 4, predicta quatuor animalia singuntur instar hominum vel angelorum dicentia: *Sanctus, sanctus, sanctus, etc.* Et c. 5, Agnus accipit librum, ejusque sigilla reserat. Cap. 8, Joannes narratur vidisse aqui-

lam volantem et clamantem: *Væ, væ, væ habitantibus in terrâ.* Apoc. c. 6: *Stellæ de cœlo ceciderunt super terram.* Apoc. 9, 1: *Stella, quæ de cœlo cecidit, data est clavis abyssi, et aperuit puteum.* Sed quis credit hæc et plura alia monstrosa, et impossibilia Deum S. Joan. revelasse? num animalia possunt logi? quomodo terra capiet stellas de cœlo cadentes, quæ multò maiores sunt globo terraquo? An stella illa, quæ aperuit puteum, fuit animata? An non potius Christus de scipo ait Apoc. 1, 18: *Ego habeo claves mortis et inferni.* Respondeo: Jam supra monuimus, ejusmodi visiones S. Joannis fuisse symbolicas, nec in sensu litterali crasso, sed figuratè accipiendas. Igitur istæ visiones non erant monstra, sed symbola et hieroglyphica, qualia multa etiam videront Daniel aliisque prophetae. Cur autem Deus in Apocalypsi adeò teclæ, mysticæ et obscurè loqui voluerit, rationem dedimus pariter jam supra. Cæterum, quando S. Joannes ait, stellas cecidisse de cœlo, id est, sub finem mundi casuras de cœlo, hoc juxta interpres S. Scripturæ non intelligendum de vero casu stellarum, sed ut Calmet vult, hac popularis est, atque hyperbolica loquendi ratio, quæ gravissimam rerum omnium in universo mundo innuit perturbationem, vel ut Pererius, Tirinus, Cornelius à Lap. existimant, id intelligendum est de fulgetris, ignibus cadentibus, aliisque meteoris igneis instar stellarum novæ et prodigiæ magnitudinis et formæ, que Deus in fine mundi quasi spicula vibrabit in terram, ut homines terreficiat, et terribilem suum adventum velut prenuntiet. Neque obstat illud: *De cœlo.* Scriptura enim universum hoc spatium à terrâ usque ad stellas fixas et ultra expansum solet appellare cœlum; ut patet ex Cantico trium puerorum Dan. 3, 60, 80, ubi legimus: *Benedicite aquæ omnes, quæ super cœlos sunt, Domino.* Item: *Benedicite omnes volucres cœli Domino.* In quibus duobus textibus, ait Pererius, manifestè sumptum est nomen cœli pro spatio aereo, in quo pluviae generantur, et volant aves. Alii recentiori philosophie et mathesi addicti aiant, stellas vero aliquo sensu posse cadere de cœlo, nimirum cometas; quorum unus aut alter, si in fine mundi ad globum terraqueum nimirum appropinquaret, aut aut in eum omnino in describendâ suâ orbitâ incurberet (prout absolutè fieri posset) haud dubiè terram et terræ incolas terribili exitio destrueret.

Quod autem attinet stellam, cui dicitur *data clavis abyssi*, varia sunt hujus textus explicaciones, quarum quilibet salvat textum. In primis posset dici, quod non ipsi stellæ, sed cadente stella, data fuerit Angelo clavis abyssi. Totus enim versus primus ita habet: *Et quintus Angelus tubâ cecinit: et vidi stellam de cœlo cedisse in terram: et data est ei (Angelo) clavis putei abyssi.* Nam. v. 11, qui appellatur *Angelus abyssi*, videatur esse idem, qui tubâ quintâ cecinit, atque fuisse ita vocatus, quod eidem data sit clavis ad aperiendam abyssum. Quando verò Christus Apoc. c. 1, dicit, se habere claves mortis et inferni, sensus est, quod habeat supremum dominium in mortem et infernum, quia, quoscumque vult, ab illis præservat; hoc tamen non

impedit, quominus angelo tanquam justitiae divinae ministerio abyssi, seu infernalis carceris claves datur sint. Denique, si quis velit stellae ipsi de celo cadenti hoc loco datas esse claves abyssi, poterit cum Tirino per stellam hanc intelligere Angelum unum e bonis, coelesti descendente palatio, qui praesidet inferno; in qua explicatione denuo absurdii nihil appetat aut impossibilis.

III. Apoc. 5, 3 et 4, habetur: *Nemo poterat respicere librum... nec videre eum.* Sed vers. 1 Joannes ait, *se vidisse hunc librum scriptum intus et foris.* Respondeo cum Cornelio à Lap. versu primo esse hysterologiam, qua figura in S. Scripturâ saepius occurrit, quando nimis factum aliquod narratur prius, quod posterius contigit. Joannes enim non potuit vidisse librum hunc utrinque esse conscriptum, nisi post ejus resignationem, revolutionem et explicationem, que primum narratur cap. 5, v. 8, et cap. 6, v. 1 et sequent. Quod ergo didicit S. Joan., *scriptum intus et foris,* non jam, sed postea aperito et evoluto libro cognovit.

IV. Apoc. 5, 12: *Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere divinitatem.* Sed Christus jam à primo instanti sue conceptionis habuit divinitatem, ut docet communis et certa theologorum. Respondeo: Cum Agnus occisus seu Christus dicitur dignus esse accipere divinitatem, id non significat eam tanquam gratiam, quam antea non haberet, post passionem et mortem suam accepisse; sed sensus est: Dignus est Agnus, ut ob mortem suam ab omnibus adoretur et laudetur et glorificetur tanquam verus Deus. Nam, ut à apostolus ad Philip. 2, ait, *cum in formâ Dei esset... semetipsum exinxerit formam servi accipiens... humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen.* Unde, quando Agnus dicitur dignus accipere divinitatem, virtutem, et sapientiam, et fortitudinem, sensus est, quod dignus sit ista accipere, non in se considerata (utpote qua jam prius habuit), sed in mente et ore hominum, seu quoad eorum manifestationem; ut scilicet omnes homines agnoscant et laudent Agni virtutem, sapientiam et fortitudinem, eumque tanquam verum Deum adorent, ut qui ejusdem cum Patre divino substantia est. Ceterum textus grecos et versiones orientales pro *Divinitatem* habent *Divitias*, ita ut sensus videatur esse: Dignus est Agnus, ut ipse ostendat, omnes thesauros Dei suos esse. Potuit autem fieri, ut pro *Divitias*, festinans in transcribendo librius poneret *Divinitas*, quod cum postea cerneretur non aptè cohædere cum verbo accipere, mutatum fuerit in *Divinitatem*, sicut communiter in omnibus latinis exemplaribus legitur. Vide Riberam et Calmetum in hunc locum.